
Deliberazione  09 aprile 2020, n.245

REGIONE BASILICATA

Art. 9 D.Lgs n. 63/2017- Avviso per l'assegnazione di borse di studio per l'anno
scolastico 2019/2020 per studenti della scuola secondaria di secondo grado del
Sistema Nazionale di Istruzione.

826Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



VISTO 

VISTA 

VISTE 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

il D.lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

la l. R. n. 12/96 e successive modificazioni ed integrazioni concernente la "Riforma 
dell'organizzazione Regionale"; 

la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 
nelle competenze della Giunta Regionale; 

la D.G.R. n. 539/08, concernente la disciplina dell'iter procedurale delle proposte di 
deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti dirigenziali di impegno e di 
liquidazione della spesa, così come modificata dalla D.G.R. n. 1340 del 11 dicembre 
2017 avente ad oggetto: "Modifica della D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008. Disciplina 
dell'iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta 
Regionale."; 

la D.G.R. n. 227/14 avente ad oggetto: "Denominazione e configurazione dei 
dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali 'Presidenza della Giunta' e 'Giunta 
Regionale"', così come parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 693/14; 

la D.G.R. n. 694/14 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: "Dimensionamento ed articolazione 
delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree Istituzionali della Presidenza 
della Giunta e della Giunta Regionale. lndividuazione delle strutture e delle posizioni 
dirigenziali e declaratorie dei compiti loro assegnati"; 

la D.G.R. n. 624/16 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche all'assetto 
organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del numero complessivo e 
della denominazione dei Dipartimenti Regionali; 

la D.G.R. n. 524 del 5/08/2019, avente ad oggetto: "Conferimento incarichi di Dirigente 
Generale delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta 
regionale e approvazione schema di contratto individuale di lavoro."; 

la D.G.R. n. 179 del12/03/2020, avente ad oggetto "Uffici vacanti presso i Dipartimenti 
regionali. Affidamento incarichi ad interim."; 

il Dlgs n. 33, del 14 marzo 2013, e s.m.i. in attuazione della legge 190/2012, 
concernente il riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

la D.G.R. n. 88 del 5 febbraio 2019 avente ad oggetto: "Piano triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2019-2021. Approvazione"; 

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale su lla protezione dei dati); 

la D.G. R. n. 70 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto: "Piano triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2018-2020. Approvazione"; 

Pagina 2 di 7 

827Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 Aprile 2017, n. 63 "Effettività del Diritto allo Studio attraverso 
la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento 
della carta dello studente, a norma dell'articolo l commi 180 e 181, lettera f), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. MIUR n. 966 del13/12/2017 relativo al sistema nazionale voucher; 

VISTO il D.M. MIUR n. 1178 del 27/12/2019 relativo all'erogazione delle borse di studio; 

RILEVATO che il suddetto Decreto n. 1178/2019 assegna alla Regione Basilicata, per l'anno 2019, 
un fondo di € 519.886,90, al fine di contrastare la dispersione scolastica e disciplina i 
criteri e le modalità per l'erogazione di borse di studio a favore delle studentesse e 
degli studenti iscritti agli istituti secondari di secondo grado del sistema nazionale di 
istruzione finalizzate all'acquisto di libri di testo, di soluzioni per la mobilità e il 
trasporto, per l'accesso ai beni e servizi di natura culturale; 

CONSIDERATO che il decreto 1178/2019 affida alle Regioni il compito di individuare: 
• gli importi delle borse di studio in misura non inferiore a € 200,00 e non 

superiore ad € 500,00; 
• il livello ISEE non superiore ad € 15.748,78 per l'accesso al beneficio e gli 

effettivi beneficiari; 
• di trasmetterne i relativi elenchi al MIUR; 

RITENUTO di dover stabilire, al fine di garantire l'accesso ai benefici di cui al presente 
provvedimento al maggior numero di studenti privi di mezzi economici: 
il requisito essenziale per l'assegnazione del beneficio la condizione di studentessa o 
studente di scuola secondaria di secondo grado statale o paritaria residente in 
Basilicata ed in possesso di un livello ISEE da € O ad € 15.748,78; 
l'importo della borsa di studio nella misura di € 200,00 

RILEVATO che, in applicazione delle disposizioni ministeriali, sarà redatta una graduatoria sulla 
base del livello ISEE e, quindi, saranno erogate borse di studio fino ad esaurimento 
della somma assegnata dal MIUR, partendo dal livello di ISEE più basso, scorrendo la 
graduatoria fino ad esaurimento risorse; 

CONSIDERATO che nell'ipotesi in cui la somma necessaria a soddisfare le istanze valide di accesso 
alle borse di studio sia invece inferiore all'importo complessivo assegnato alla Regione, 
verrà redistribuita la somma eccedente aumentando l' importo della borsa di studio 
fino ad un massimo di € 500,00 (cinquecento/OD euro); 

VISTO l'allegato "A" - Avviso per l'assegnazione delle borse di studio per l'anno scolastico 
2019/2020 per studenti della scuola secondaria di secondo grado (art. 9 D.Lgs 
63/2017) - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Pagina 3 di 7 

828Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



RITENUTO di nominare responsabile del procedimento la sig.ra Donata Bochicchio, titolare della 
P.O. "Diritto allo studio scolastico e Universitario"; 

VISTA la nota del MIUR n. 1042 del 10/03/2020 - Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione - Direzione Generale per lo Studente, l'Inclusione e 
l'Orientamento scolastico con la quale, viene fissato il termine per la trasmissione al 
Ministero dell'Istruzione dell'elenco degli studenti beneficiari da parte delle Regioni, al 
giorno 31 maggio p.v.; 

CONSIDERATO lo stato di emergenza sul territorio nazionale dovuto al diffondersi del Coronavirus 
e le relative misure di contenimento che impongono, allo stato attuale, il 
distanziamento sociale e che pertanto la modalità di candidatura dell'istanza, peraltro 
già utilizzata negli anni precedenti, prevede l'invio telematica mediante l'utilizzo della 
piattaforma regionale Avvisi e Bandi e consente il rispetto delle norme di 
contenimento del Covid 19; 

RITENUTO quindi, con la presente deliberazione di prendere atto del Decreto n. 1178/2019 e di 
tutto quanto in esso contenuto e del relativo avviso da esso scaturente predisposto 
dall'Ufficio Sistema Scolastico e Universitario, per l'assegnazione delle borse di studio 
per l'anno scolastico 2019/2020 per studenti della scuola secondaria di secondo grado 
(art. 9 D.Lgs 63/2017) 

CONSIDERATO che, dati i tempi tecnici di approvazione dell'avviso, acquisizione delle istanze, e 
istruttoria, il suddetto termine del 31 maggio per l'invio dell'elenco beneficiari risulta 
alquanto vicino e appena sufficiente per completare tutte le operazioni richieste; 

RITENUTO pertanto, che il presente deliberato sia un atto urgente ed indifferibile poiché in 
assenza di ulteriore proroga l'Ufficio Sistema Scolastico è tenuto comunque a garantire 
il diritto degli studenti lucani all'accesso alle borse di studio in questione; 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

il decreto 196 del 30 giugno 2003 -codice in materia protezione dei dati personali; 

il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati che abroga le direttive 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) ed in particolare visto l'art. 28 
(Responsabile del trattamento); 

il D.LGS 10 agosto 2018, n.lOl di adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE} 2016/679 nonché di adeguamento della normativa 
nazionale al D.Lgs 196/2003; 

CONSIDERATO pertanto che, ai sensi della succitata normativa GDPR (UE) n. 2016/679, è 
necessario determinare le responsab ilità in merito all'osservanza degli obblighi 
derivanti dal Regolamento, con riguardo al trattamento dei dati per tutte quelle 
attività previste dal bando; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, al fine di determinare le succitate responsabilità, 
all'adozione del "contratto per la disciplina delle attività di trattamento poste in essere 

Pagina 4 di 7 

829Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



dal Responsabi le del trattamento dei dati, ai sensi dell'art. 28 del Regolamento UE 
2016/679 ... ", allegato al presente provvedimento alla lettera "B", per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

RITENUTO inoltre, di delegare il Dirigente pro tempore dell'Ufficio Sistema Scolastico del 
Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro Formazione e Ricerca - alla sottoscrizione 
dell'Accordo citato in precedenza; 

su proposta dell'Assessore alle Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca 

Ad unanimità dei voti espressi nei termini di legge 

DELIBERA 

l . di stabilire che le premesse al presente dispositivo sono parti integranti e sostanziali del 
provvedimento; 

2. di prendere atto del Decreto n. 1178/2019 e di tutto quanto in esso contenuto e del 
relativo avviso predisposto dall'Ufficio Sistema scolastico e Universitario che qui viene 
allegato per divenire- parte integrante e sostanziale del presente provvedimernto -
allegato "A"; per l'assegnazione delle borse di studio per l'anno scolastico 2019/2020 per 
studenti della scuola secondaria di secondo grado (art. 9 D.Lgs 63/2017); 

3. Di dare mandato all'ufficio competente di porre in essere ogni atto conseguente e 
necessario 

4. di delegare il Dirigente pro tempore dell'Ufficio Sistema Scolastico del Dipartimento 
Politiche di Sviluppo, Lavoro Formazione e Ricerca alla sottoscrizione dell'Accordo del 
"contratto per la disciplina delle attività di trattamento poste in essere dal Responsabile del 
trattamento dei dati, ai sensi dell'art. 28 del Regolamento UE 2016/679 ... ", di cui 
all'allegato B; 

S. di precisare che le "Borse di Studio" saranno erogate direttamente dal MIUR mediante il 
sistema dei bonifici domiciliati di Poste italiane S.p.a. e possono essere utilizzate per 
l'acquisto di libri di testo, di soluzioni per la mobilità e il trasporto, nonché per l'accesso a 
beni e servizi di natura cu lturale; 

6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio 
regionale; 

Pagina Sdi 7 

830Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



7. di dare atto che la pubblicazione sul sito www.basilicatanet.it ha, a tutti gli effetti di legge, 
valore di notifica agli interessati. 

L'ISTRUTIORE 

G 1 QVA N N 1 N 1 Firmato digitalmente da 
GIOVANNINI ANNA LUISA 

A N N A L U l SA ~~~~~~~2o.o4.a7 , 3:02:24 

(Dott.ssa Annalisa GIOVANNINI) 

IL RESPONSABILE P.O. BochicchioDonata ::::;;:---·" """'""' 0.ta:201'0.04.0J I S!'II~U•OI'OO' 

Firmato digitalmente da 
lppolita Tursone 
CN = Tursone lppolita 
O = non presente 

l L DIRIGENTE C = IT 

(Donata BOCHICCHIO) (Ootl.ssa lppolita TURSONE} 

In ossequio a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 la presente deliberazione è pubblicata sul portale istituzionale 
nella sezione Amministrazione Trasparente: 

Tipologia atto Scegliere un elemento. 

Pubblicazione allegati s~ No O l Allegati non presenti O 

Note Fare clic qui per immettere testo. 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa o nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

- ---

Pagina 6 di 7 

831Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



ALLEGATO "A" 

AVVISO 

PER L'ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2019/2020 PER STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

SECONDO GRADO DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE 

('lrt. 9 D.Lgs n. 63/2017} 

l. Finalità 

Ai sensi dell'articolo 9 del D.lgs. N. 63/2017, attuativo della legge 13 Luglio 2015, n.107, al 
fine di contrastare la dispersione scolastica, è istituito nello stato di previsione del MIUR il 
Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio, per l'erogazione di borse 
di studio a favore di studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado. 

2. Dotazione finanziaria 

La dotazione finanziaria assegnata alla Regione Basilicata è di € 519.886,90, come da riparto 
del Decreto ministeriale n. 1178/2019 

3. Destinatari 

Sono destinati alla borsa di studio di cui al presente avviso tutte le studentesse e gli studenti 
frequentanti, nell'anno scolastico 2019/2020, le scuole secondarie di secondo grado, statali 
e paritarie, residenti sul territorio regionale e in possesso del requisito di cui al successivo 
para- grafo 4 riferito alla situazione economica della famiglia di appartenenza. 

4. Requisiti di accesso 

Possono presentare istanza di accesso al beneficio della borsa di studio per l'a.s. 2019/2020 gli 
studenti e le studentesse frequentanti le scuole secondarie di secondo grado, stata li e paritarie 
che: 

1. Risultano regolarmente censiti nel sistema SI DI- Anagrafe Nazionale degli Studenti. 
La inesistente rilevazione dell'anagrafica all'interno del SIDI verrà sottoposta al controllo 
delle segreterie scolastiche per la verifica dell'iscrizione e frequenza e della correttezza 
dei dati dell'alunno/a. 
In caso di mancata rettifica da parte delle segreterie scolastiche degli errori delle anagrafiche, nel termine di 5 (cinque) 
giorni dalla comunicazione trasmessa dagli uffici regionali competenti, si procederà all'esclusione dalla graduatoria dei 
destina- tari del beneficio. (Si raccomanda di porre la massima attenzione nell'Indicare correttamente nel modello on­
line la scuola, il relativo codice meccanografico e il plesso di frequenza scolastica. Il codice meccanografico è reperibile 
sul sito web dell'istituzione scolastica). 

2. Hanno l'indicatore della Situazione Economica Equivalente {ISEE), in corso di validità, non 
superiore ad € 15.748,78, I'ISEE richiesto è quel lo ordinario. 
Qualora il nucleo familiare si trovi nelle casistiche disciplinate dall'art. 7 del D.P.C.M. n. 
159/2013 (genitori non conviventi), I'ISEE richiesto è quello per le prestazioni agevolate 
rivolte ai minorenni. L'ISEE ordinario può essere sostituito daii'ISEE Corrente (con validità 
due mesi) calcolato in seguito a significative variazioni reddituali conseguenti a variazioni 
della situazione lavorativa di almeno un componente del nucleo (art. 9 del D.P.C.M. n. 
159/13). Si specifica inoltre, sulla base delle disposizioni dell'art. 3 D.P.C.M. n. 159/2013, 

832Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



ribadite dalla circolare INPS 171/2014: - Il minore in affidamento e collocato presso 
comunità è considerato nucleo familiare a sé stante. - Nei casi di convivenza anagrafica, il 
figlio minorenne fa parte del nucleo del genitore con cui conviveva prima dell ' ingresso in 
convivenza anagrafica, fatto salvo il caso di minore in affidamento e collocato presso 
comunità poiché in tal caso il minorenne è considerato nucleo familiare a se stant e. l minori 
in affidamento temporaneo, invece, sono considerati nuclei familiari a sé stanti, fatta salva la 
facoltà del genitore affidatario di considerarlo parte del proprio nucleo. 
In caso di attestazione ISEE che rilevi difformità/omissioni sarà comunque possibile presen­

tare l'istanza, la quale sarà provvisoriamente accolta, se in possesso degli altri requisiti previ­
sti dall'avviso, e ammessa definitivamente in graduatoria solo in seguito alla regol.arizzazione 
dell'attestazione ISEE entro 10 giorni dalla data di chiusura dell'avviso e sarà verificata 
direttamente dall'Ufficio Sistema Scolastico sulla banca dati deii'INPS. 

S. Termini e modalità di presentazione delle domande 

A partire dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito della Regione Basilicata alla 
sezione Avvisi e Bandi e fino alle ore 12.00 del13 maggio p.v., sarà possibile accedere al sistema 
on line per la presentazione delle domande per la concessione delle borse di studio. Eventuali 
proroghe, nel rispetto della normativa vigente in materia di emergenza covid19, saranno 
stabilite dall'ufficio competente e pubblicate sul sito istituzionale sotto indicato. 

La compilazione e l'invio della domanda dovranno essere effettuati da uno dei genitori, da chi 
rappresenta il minore o dallo studente stesso, se maggiorenne, solo ed esclusivamente on-line, 
attraverso la procedura informatizzata accessibile al seguente indirizzo internet: 

https://portalebandi.regione.basilicata.it/PortaleBandi/home.jsp 

Per accedere al formulario di domanda è necessario, cliccare sul titolo dell'Avviso in questione, ed 
entrare attraverso la funzione "Partecipa" con: 

./ SPIO (Sistema Pubblico d'Identità Digitale). Per maggiori dettagli sul funz ionamento e sul 
come richiedere le credenziali SPIO consultare il seguente link: http://www.spid.gov.it/ 

./ Regione Basilicata (Carta Nazionale dei Servizi e/o Nome utente password e PIN per gli utenti 
già registrati ai servizi della Regione Basilicata). 

Eseguire la compilazione del "formulario di domanda telematica" seguendo le indicazioni con­
tenute nella procedura guidata; 
Cliccare su: "Inoltro Candidatura" 
Attendere la visualizzazione dei "Termini di accettazione" per la firma dell'istanza, accettando i 
termini e cliccando sul bottone "Firma" 
Alle domande che risulteranno candidabili sulla base dei dati dichiarati, sarà assegnato 
automaticamente un numero identificativo (1ST ) (ed un protocollo) che dovranno es­
sere conservati dall'utente ai fini della verifica dell'ammissione al beneficio, la cui graduatoria 
verrà pubblicata sullo stesso sito internet della procedura informatizzata, nella sezione "esiti" 
nel rispetto della normativa sulla privacy. 

La domanda, resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000 ss.mm.ii., dovrà contenere: 

~ generalità del richiedente; 

~ residenza anagrafica; 

~ generalità dello studente; 

~ tipologia di scuola frequentata ed indirizzo di studio; 

833Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



>- denominazione dell'istituzione scolastica di secondo grado frequentata nell'as. 2019/2020; 

>- classe e sezione frequentata dallo studente; 

>- l' indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.); 

>- dovrà inoltre attestare: 

>- di aver conoscenza che, nel caso di corresponsione dei benefici, possono essere eseguiti 
controlli, anche da parte della Guardia di Finanza, in applicazione dell'artA, commi 2 e 8, del 
decreto legislativo 31 Marzo 1998, n. 109 in materia di controllo della veridicità delle 
informazioni fornite; 

>- di essere consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 
formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n.445 

L'ammissibilità è subordinata al l'autorizzazione data all'Ente, ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n.196, all'uso ed al trattamento dei propri dati personali, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell'ambito. del procedimento per il quale la dichiarazione viene 
resa. 

Al formulario di domanda i richiedenti dovranno allegare, in formato elettronico: 

- codice fiscale alunno; 

copia del documento di riconoscimento dello studente; 

attestazione ISEE ordinario in corso di validità 

6. Importi delle borse di studio 

L'importo della borsa di studio è determinata nella misura di € 200,00 (duecento/00). 

In applicazione delle disposizioni ministeriali, sarà redatta una graduatoria sulla base del livello 
ISEE e saranno erogate borse di studio fino ad esaurimento della somma assegnata dal MIUR, 
partendo dal livello di ISEE più basso, scorrendo la graduatoria fino ad esaurimento risorse. 

Nell'ipotesi in cui la somma, necessaria a soddisfare le istanze valide di accesso alle borse di 
studio, sia invece inferiore all'importo complessivo assegnato alla Regione, verrà redistribuita la 
somma eccedente aumentando l' importo della borsa di studio fino ad un massimo di € 500,00 
( cinquecento/00 euro). 

7. Erogazione delle borse di studio 

Le borse di studio saranno erogate direttamente dal M. I.U.R.- mediante il sistema di bonifici 
domiciliati di Poste italiane S.p.a. per l'acquisto di libri di testo, soluzioni per la mobil ità e il 
trasporto, per l'accesso ai beni e servizi di natura culturale. 

8. cause di esclusione 

Sono cause di esclusione dalla assegnazione della Borsa di Studio: 
a. La presentazione della domanda con modalità differenti dalla procedura informatizzata o in 

difformità dalle istruzioni contenute nel paragrafo 5 "Termini e modalità di presentazione delle 
domande". 

b. La presenza di ISEE superiore di € 15.748,78 e/o non in corso di validità 
c. La mancata regolarizzazione nei termini previsti nel paragrafo 4 del presente Avviso delle 

attestazioni ISEE difformi; 
d. La mancanza del requisito della frequenza scolastica, rilevata sul sistema SIDI- Anagrafe 

Nazionale degli Studenti; 

834Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



e la mancata regolarizzazione, attraverso le segreterie delle scuole, nei termini 
previsti nel paragrafo 4 di eventuali errori presenti nell'anagrafica del sistema SIDI 
-Anagrafe Nazionale degli Studenti. 

9. Verifiche e controlli 

Ai sensi dell'art. 71, comma l, del D.P.R. n.445/2000 ss.mm.ii l'Amministrazione 
competente all'assegnazione/erogazione del beneficio è tenuta ad effettuare idonei 
controlli anche a campione e in tutti i casi in cui vi siano fondati dubbi sulla veridicità 
delle dichiarazioni rese dal richiedente in autocertificazione. 

Si precisa che in caso di mancato accoglimento della domanda, per mancanza dei 
requisiti prescritti o a seguito dei sopracitati controlli, l'Amministrazione competente 
all'assegnazione/ erogazione del beneficio procederà ai sensi della l. n. 241/90 e del 
D.P.R. n.445/2000. ss.mm.i i. 

10. Informazioni sull'avviso pubblico e indicazione del Responsabile del Procedi mento ai 
sensi deUa legge 241/1990 e ss.mm.ii. 

l 'unità organizzativa responsabile del procedimento amministrativo è rappresentata 
dall'Ufficio Sistema Scolastico e Universitario del Dipartimento Politiche di Sviluppo, 
lavoro, Formazione e Ricerca della Regione Basilicata nella persona incaricata Donata 
Bochicchio, funzionario titolare P.O. "Diritto allo studio". 

Tutte le informazioni e i documenti relativi al presente Avviso sono scaricabili dal Sito 
della Regione Basilicata www.regione.basilicata.it, sez. Consultazione Avvisi e Bandi. 

Per qualsiasi informazione in merito al presente Avviso Pubblico le persone interessate 
potranno rivolgersi all'Ufficio per le Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) e all'Ufficio Sistema 
Scolastico e Universitario del Dipartimento Politiche di Sviluppo, lavoro, Formazione e 
Ricerca della Regione Basilicata, avvalendosi dei seguenti recapiti telefonici e te lematici: 

U.R.P.- tel. (0971) 666123-

email: urpformazione@regione.basilicata.it 

Ufficio Sistema Scolastico e Universitario: 

donata.bochicchio@regione.basilicata.it; anna.giovannini@regione.basilicata.it 

Indirizzo di Posta Certificata: ufficio.sistema.scolastico@cert.regione.basilicata.it 

835Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEl DATI PERSONALI 

Al FINI DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DEl BENEFICI DI CUI AL D. LGS. 63/2017, ART. 9 

Ai sensi del Regolamento dell'Unione Europea n. 679/2016 (di seguito "GDPR"), ed in particolare 

all'art. 13, si forniscono qui di seguito all'utente (di seguito "Interessato") le informazioni relative 

al trattamento dei propri dati personali. 

Soggetti del trattamento (art. 13, comma l, lett. "a" e art. 15, lett. b GDPR) 

• Il Ministero dell'Istruzione, con sede in Roma, Viale Trastevere 76/ A, è "Titolare" del trattamento per 

l'espletamento del servizio nazionale di erogazione voucher finalizzato all'assegnazione dei benef ici di cui 

al Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio articolo 9, comma 1 del D. Lgs. del 

13 aprile 2017, n. 63. 

• Ai sensi dell'articolo 9, comma 5 del suddetto decreto legislativo e degli artt. 3 e 4 del D.M. n. 1178/2019, 

la Regione Basilicata individua gli importi delle borse di studio e gli effettivi beneficiari e trasmette i 

relativi elenchi al Ministero operando - in qualità di Responsabile del trattamento - ai sensi dell'art. 28 

GDPR, e comunicando esclusivamente i seguenti dati strettamente necessari per l'espletamento del 

servizio: 

- Dati anagrafici 

Nome, Cognome e Codice fiscale 

- Altri Dati 

Codice meccanografico dell'istituto scolastico di frequenza e importo della borsa di studio individuato 
dalla Regione 

• Per informazioni inerenti alla protezione dei dati sono disponibili tutti i dettagli di seguito descritti nella 

presente informativa e possono essere richieste ulteriori informazioni all'indirizzo di posta elettronica 

dgsip.segreteria@ istruzione. i t. 

Finalità del trattamento- (art. 13, 1° comma GDPR) 

Il trattamento dei dati sopracitati è finalizzato all'assegnazione di borse di studio per il contrasto alla 

dispersione scolastica ai sensi dell'articolo 9, comma l del suddetto Decreto Legislativo 63/2017. 

In nessun caso il Ministero dell'Istruzione rivende i dati personali dell'Interessato a terzi né li utilizza 

per finalità non dichiarate. 

Nell'ambito del presente trattamento dei dati, non saranno in alcun modo trattate le categorie 

particolari di dati di cui all'articolo 9 GDPR. 

l dati dell'Interessato saranno trattati per: 

a) L'associazione dell'importo al beneficiario e la generazione della borsa di studio 
Il trattamento dei dati personali dell'Interessato avviene per consentire l'associazione 

dell'importo al rispettivo beneficiario come individuato e comunicato al Ministero dell'Istruzione 

dalla Regione e la successiva generazione della borsa di studio, mediante il sistema dei bonifici 

domiciliati. 

836Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



Esclusivamente per tale finalità, necessaria affinché il Titolare possa perseguire l'interesse 

legittimo ad adempiere agli obblighi di legge che costituiscono la base giuridica del presente 

trattamento, i dati dell'Interessato potranno essere comunicati a soggetti terzi fornitori 

comunque soggetti all'ambito di applicazione del GDPR (Paesi UE), anche senza un esplicito 

consenso dell'Interessato (Considerando 47 GDPR), con richiesta di cancellazione dei dati alla 

fine del servizio richiesto. 

b) La gestione ed esecuzione delle richieste di assistenza inoltrate dall'Interessato 
Il trattamento dei dati dell'Interessato avviene per consentire di fornire assistenza adeguata alle 

richieste di informazioni e di contatto da parte dell'Interessato in merito all'accesso al servizio di 

cui all'oggetto della presente Informativa, nonché per l'adempimento di ogni altro obbligo 

derivante. 

c) La sicurezza informatica 
Il Titolare, in linea con quanto previsto dal Considerando 49 del GDPR, tratta, anche per mezzo 

dei suoi fornitori (terzi e/o destinatari), i dati personali dell'Interessato relativi al traffico in 

misura strettamente necessaria e proporzionata per garantire la sicurezza delle reti e 

dell'informazione, vale a dire la capacità di una rete o di un sistema d'informazione di resistere, a 

un dato livello di sicurezza, a eventi imprevisti o atti illeciti o dolosi che compromettano la 

disponibilità, l'autenticità, l'integrità e la riservatezza dei dati personali conservati o trasmessi. Il 

Titolare informerà prontamente gli Interessati, qualora sussista un particolare rischio di 

violazione dei loro dati fatti salvi gli obblighi derivanti da quanto previsto dall'art. 33 del GDPR 

relativo alle notifiche di violazione di dati personali. Base giuridica di tali trattamenti è il rispetto 

di obblighi di legge ed il legittimo interesse del Titolare ad effettuare trattamenti inerenti a 

finalità istituzionali o di conservazione del patrimonio aziendale. 

Base giuridica del trattamento 

Ai sensi del comma 1, articolo 9 del suddetto decreto legislativo 63/2017, i benefici di cui sopra sono 

assegnati a favore degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado del sistema 

nazionale di istruzione con l'interesse pubblico di contrastare il fenomeno della dispersione scolastica. 

Pertanto, ai sensi dell'articolo 6, comma 1, lett. "e" del Regolamento {UE) 2016/679, base giuridica del 

trattamento dei dati è l'adempimento da parte del Titolare delle prestazioni inerenti agli obblighi di legge 

deriva n ti da l già sopra citato Decreto Legislativo 63/2017. 

Protezione dei dati personali dell'Interessato 
• Per il Titolare, i suddetti dati vengono trattati dal personale dell'Ufficio di Statistica- Direzione generale 

per gli studi, la statistica e i sistemi informativi- individuati dal Ministero dell'Istruzione quali Incaricati 

del trattamento. 

• Il Titolare impone ai Terzi propri fornitori e ai Responsabili del trattamento il rispetto di misure di 

sicurezza eguali a quelle adottate nei confronti dell'Interessato restringendo il perimetro di azione del 

Responsabile ai trattamenti connessi alla prestazione richiesta. 

• Il Titolare e/o i Responsabili del trattamento non trasferiscono i dati dell'Interessato in Paesi nei quali 

non è applicato il GDPR (paesi extra UE) 

837Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



Conservazione dei dati forniti 
• l dati personali dell'Interessato, a meno che questi non esprima esplicitamente la propria volontà di 

rimuoverli, saranno conservati fino a che saranno necessari rispetto alle legittime finalità di legge per le 

quali sono sta ti raccolti. 

• l dati uti lizzati saranno trattati e conservati su archivi informatici e telematici situati in paesi nei quali è 

applicato il GDPR (paesi UE), ai fini esclusivi dell'assolvimento delle finalità istituzionali di servizio sopra­

descritte e per il tempo strettamente necessario a garanti re il corretto funzionamento del servizio di 

associazione e generazione del beneficio, anche fino al termine dell'anno solare. 

Diritti dell'interessato {artt. 15- 20 del Regolamento UE 2016/679) 

L'Interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento quanto segue: 

a. la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di 

ottenere l'accesso ai dati personali e alle seguenti informazioni: 

l. le finalità del t rattamento; 

2. le categorie di dati personali in questione; 

3. i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, in 

particolare se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali; 

4. quando possibile, il periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è possibile, i 

criteri utilizzati per determinare tale periodo; 

5. l'esistenza del diritto dell'interessato di chiedere al titolare del trattamento la rettifica o la 

cancellazione dei dati personali o la limitazione del trattamento dei dati personali che lo riguardano 

o di opporsi alloro trattamento; 

6. il diritto di proporre reclamo a un'autorità di controllo; 

7. qualora i dati non siano raccolti presso l'interessato, tutte le informazioni disponibili sulla loro 

origine; 

8. l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, e, almeno in tali casi, 

informazioni significative sulla logica utilizzata, nonché l'importanza e le conseguenze previste di 

tale trattamento per l'interessato. 

9. le garanzie adeguate che fornisce il Paese terzo (extra UE) o un'organizzazione internazionale a 

protezione dei dati eventualmente trasferiti. 

b. il diritto di ottenere una copia dei dati personali oggetto di trattamento, sempreché tale diritto non leda i 

diritti e le libertà altrui; In caso di ulteriori copie richieste dall'interessato, il titolare del trattamento può 

addebitare un contributo spese ragionevole basato sui costi amministrativi. 

c. il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano 

senza ingiustificato ritardo 

d. il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la cancellazione dei dati personali che lo riguardano 

senza ingiustificato ritardo, se sussistono i motivi previsti dal GDPR all'art. 17, tra i quali, ad esempio, nel 

caso in cui non siano più necessari per le finalità del trattamento o se questo si assuma come illecito, e 

sempre se ne sussistano le condizioni previste per legge; e comunque se il trattamento non sia 

giustificato da un altro motivo ugualmente legittimo; 

838Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



e. il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la limitazione del trattamento, nelle casistiche previste 

dell'art. 18 del GDPR, ad esempio laddove l'interessato ne abbia contestato l'esattezza, per il periodo 

necessario al Titolare per verificarne l'accuratezza. L'Interessato deve essere informato, in tempi congrui, 

anche di quando il periodo di sospensione si sia compiuto o la causa della limitazione del trattamento sia 

venuta meno, e quindi la limitazione stessa revocata; 

f. il diritto di ottenere comunicazione dal titolare dei destinatari cui sono stati trasmesse le richieste di 

eventuali rettifiche o cancellazioni o limitazioni del trattamento effettuate, salvo che ciò si riveli 

impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato. 

g. il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati 

personali che lo riguardano e il diritto di trasmettere tali dati a un altro titolare del trattamento senza 

impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti, nei casi previsti dall'art. 20 del GDPR, e 

il diritto di ottenere la trasmissione diretta dei dati personali da un titolare del trattamento all'altro, se 

tecnicamente fattibile. 

Per ogni ulteriore informazione e comunque per inviare la richiesta l' Interessato potrà rivolgersi al 

Titolare anche all'indirizzo iostudio@istruzione.it. Al fine di garantire che i diritti sopra citati 

vengano esercitati dall'Interessato e non da terzi non autorizzati, il Titolare potrà rich iedere allo 

stesso di fornire eventuali ulteriori informazioni necessarie allo scopo. 

Come e quando l'Interessato può opporsi al trattamento dei propri dati personali? (Art. 21 
GDPR) 
Per motivi relativi alla situazione particolare dell' Interessato, lo stesso può opporsi in ogni 

momento al trattamento dei propri dati personali se esso è fondato sul legittimo interesse o se 

avviene per attività di promozione commerciale, inviando la richiesta al Titolare all'indirizzo 

iostudio@istruzione.it. 

L'Interessato ha diritto alla cancellazione dei propri dati personali se non esiste un motivo legittimo 

prevalente del Titolare rispetto a quello che ha dato origine alla richiesta, e comunque nel caso in 

cui l'Interessato si sia opposto al trattamento per attività di promozione commerciale. 

A chi può proporre reclamo l'Interessato? (Ar t. 15 GDPR) 
Fatta sa lva ogni altra azione in sede amministrativa o giudiziale, l'Interessato può presentare un 

reclamo all'autorità di controllo competente sul territorio italiano (Autorità Garante per la 

protezione dei dati personali) ovvero a quella che svolge i suoi compiti ed esercita i suoi poteri 

nello Stato membro dove è avvenuta la violazione del GDPR. 

Ogni aggiornamento della presente Informativa sarà comunicato tempestivamente e mediante 

mezzi congrui e altresì sarà comunicato se il Titolare effettui un trattamento dei dati 

dell'Interessato per finalità ulteriori rispetto a quelle di cui alla presente Informativa prima di 

procedervi ed a seguito della manifestazione del relativo consenso dell'Interessato qualora 

necessari. 

839Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



MODULO DI RICIDESTA 

PER L'ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO PER L'ANNO SCOLASTICO 
2019/2020 PER STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE 

(art. 9 D.Lgs n. 63/2017} 

Generalità del richiedente esercente la potestà genitoriale sul minore 

NOME l COGNOME l 
Luogo e data di nascita 

CODICE FISCALE l l l l l l l l l l l l 
Indirizzo mai! Telefono/celi 

Residenza anagrafica 

VIA/PIAZZA/N. CIVICO TELEFONO 

COMUNE PROVINCIA 

Generalità dello studente destinatario 

NOME COGNOME 

LUOGO DI NASCITA DATA Dl NASCITA 

CODICE FISCALE l l l l l l J J J _l l 
Indirizzo mai) Telefono/celi 

DENOMINAZIONE DELLA SCUOLA a cui 
si è fatta l'iscrizione per l'a.s. 2019/2020 

VIA/PIAZZA NUMERO CIVICO 

COMUNE PROVINCIA 

Classe frequentata 
nell 'a.s. 2019/2020 D l D 2 o 3 o 4 o 5 CODICE ISTITUTO 

_l_sottoscritt dichiara 

l 
~-

l 

a. che l'Indicatore della Situazione Economica Equivalente in corso di validità ( 11 valore ISEE deve esse­

re determinato sulla base del NUOVO MODELLO ISEE ai sensi del DPCM 159/13), del proprio nucleo familiare, 
è di € 

b. di avere conoscenza che, nel caso di corresponsione di benefici, si applica l'art. 4, comma 2, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. l 09, in materia di controllo di veridicità delle informazioni 
fornite e di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 
n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci rese in sede di autocertificazione. 

c. di essere consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione 
o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n.445 

840Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



Si allega attestazione 

• ISEE 

• CODICE FISCALE STUDENTE 

• Documento di riconoscimento 

841Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



ALLEGATO "B" 

Contratto per la discipl ina delle attività di trattamento poste in essere dal Responsabile del 
t rattame nto dei dati, ai sensi dell'articolo 28 del Regolamento UE 2016/ 679, recante 

Regolamento generale sulla protezione dei dati personali, di seguito Regolamento 

PREMESSO 

che la Direttiva del 25 marzo 2019 n. 239, nell'individuare le modal ità organ izzative di gestione delle 
attività di trattamento dei dati personali al l'interno del Ministero dell'Istruzione ha individuato t ra i 
soggetti che esercitano la funzione di Titolare il Capo di Gabinetto e i Capi deiDipartimenti; 

che la citata Direttiva prevede che i soggetti che esercitano le funzioni di Titolare possono affidare 
specifici compiti e funzioni, connessi al trattamento dei dati, a dirigenti, che da essi dipendono, 
designandoli espressamente ed impartendo appositeistruzioni; 

il Decreto Legge n. l del 9 gennaio 2020 recante "Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca" (G.U. Serie Generale n. 6 del9.1.2020); 

il Regolamento di organizzazione del Ministero dell'Ist ruzione, dell'Università e della Ricerca, IDPCM 
21 ottobre 2019, n. 140, pubblicato su lla Gazzetta Ufficia ledell'l1.12.2019 

che il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, e, in particolare, l'articolo 9, comma 4, stabilisce che 
"Con decreto del Ministero dell'istruzione, del l'università e della ricerca, adottato previa intesa in 
sede di Conferenza Unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è 
determinato annualmente l'ammontare degli importi erogabili per la singola borsa di studio, le 
modalità per la richiesta del beneficio e per l'erogazione delle borse di studio, nonché il valore 
deii'ISEE per l'accesso alla borsa distudio"; 

che tra il Ministero dell'Istruzione, di seguito Titola re e la Regione BASILICATA, con sede in POTENZA 
è stata sancita l'intesa in sede di Conferenza unificata di cui alla seduta del 18 dicembre 2019 a 
seguito della quale, in ottemperanza al predetto comma 4, articolo 9 del D. Lgs. 63/2017, è stato 
adottato il D.M. n. 1178/2019 che disciplina il rapporto tra Min istero dell'Istruzione e Regioni 
relativamente alle procedure di individuazione degli studenti beneficiari e di t rasmissione dei dati 
necessari per l'erogazione della borsa di studio, incluso l'importo economico della borsa distudio; 

che il comma 2, art. 4 del D.M. n. 1178/2019 indica che "gl i studenti della scuola secondaria di 
secondo grado o, qualora minori, chi ne esercita la responsabi lità gen itoriale [ ... ] possono presentare 
istanza di accesso alla borsa di studio, secondo modalità stabilite dalleRegioni."; 

che la base giuridica del t rattamento dei dati da parte del Titolare è da rinvenirsi in relazione alle 
seguenti fina lità: erogazione di borse di studio a favore degli studenti iscritti alle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado del sistema nazionale di istruzione, per il tramite degli 
stanziamenti assegnati al Fondo un ico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio di cui 
all'articolo 9, comma l del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.63, appositamente istituito presso il 
Ministero dell'Istruzione, per l'acquisto di libri d i testo, per la mobilità e il trasporto, nonché per 
l'accesso a beni e servizi di natura cu ltura le, al fine di contrastare il fenomeno della dispersione 
scolast ica. 

che tale trattamento è da ritenersi lecito ai sensi dell'art. 6, par. l, del Regolamento, ricorrendo le 
seguenti condizion i : il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o 
connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito Il titolare del trattamento ai sensi de~ comma 
l, articolo 9 del suddetto decreto legislativo 63/2017 e del D.M. n.· 1178/2019 adottato a seguito 
dell'Intesa in sede di Conferenza unificata di cui alla seduta del 18 dicembre2019. 

che le categorie dei soggetti interessati sono: studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di 
secondo grado del sistema nazionale di istruzione e, eventualmente, i soggetti che detengono la 
responsabilità genitoriale i quali, ai sensi dell 'artA, comma 2 del D.M. n. 1178/2019, presentano 
istanza di accesso alla borsa di studio per conto del minore, secondo le modalità stabilite dalla 
Regione; 

che il trattamento riguarda la trasmissione di dati personali degli studenti interessati, i qual i, nello 
specifico, sono ind ividuabiliin: 

Nome; 

842Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



Cognome; 
Cod ice Fisca le; 

nonché ulteriori informazioni indispensabili per la corretta erogazione del la borsa di studio quali, il 
codice meccanografico dell 'istituto scolastico di riferimento e l'importo economico della singola borsa 
distudio; 

che l'art. 28, par. 3, del Regolamento, stabilisce che i trattamenti da parte di un Responsabile del 
trattamento sono disciplinati da un contratto o da un altro atto giuridico, riconosciuti validi 
nell 'ordinamento del l'Unione o degli Stati membri, che obbligano il Responsabile del trattamento nei 
confronti del Titolare del t rattamento e che indicano la materia disciplinata, la durata del 
trattamento, la natura e la f inalità del trattamento, i l tipo di dati personal i e le categorie di 
interessati, gli obblighi e i diritti del t itolare deltrattamento. 

Con il presente contratto, in riferimento alle disposizioni riportate nel D.M. n. 1178/2019, si conviene e si 
stipula quanto segue. 

I. DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELTRATTAMENTO 
Il Titolare del trattamento, rappresentato dal legale rappresentante pro tempore, Capo Dipartimento 
per il sistema educat ivo di istruzione e formazione, domici liato presso la sede centrale del Ministero 
dell'Istruzione, sita in Roma, Via le Trastevere 76/a quale struttura appartenente al Min istero 
dell'Istruzione, con sede in Roma viale Trastevere 76/a, 

DESIGNA, 

in riferimento alle garanzie di sicurezza tecniche e organizzative presentate e dichiarate (allegato 1), al 
fine di assicurare il soddisfacimento dei requisiti di tutela dei dat i di cui al Regolamento (UE) 2016/679 e 
di tutela dei dirit t i dei soggetti interessati, 

la Regione BASILICATA - POLITICHE DI SVILUPPO, LAVORO, FORMAZI ONE E RI CERCA - C.F./P.Iva 
80002050766; con sede in via le Vincenzo Verrastro, 8; Città:POTENZA Cap:85100 Provincia PZ;Email 
dg_pol itiche.svi luppo@regione.basilicata.it; 
Sito web:www.reg ione.basi licata.it nella persona del Dirigente protempore dell' UFFICI O SISTEMA 
SCOLASTICO E UNIVERSITARIO, quale Responsabile del t rattamento dei dati personali, d'ora in avanti 
Responsabile, 

che effettua, per conto del Titolare, e nei limiti delle disposizioni riportate nel D.M. n. 1178/2019, in 
premessa ind icato, le seguent i attività di trattamento: 

I ndividuazione degli studenti beneficiari delle borse di studio di cui all'articolo 9 del D. Lgs. 63/2017 
e raccolta dei dati strettamente necessari all 'espletamento delle finalità del trattamento, in 
ottemperanza agli artt. 3 e 4 del suddetto D.M. n.1178/2019; 

Trasmissione telematica dei nominativi dei beneficiari individuati dal le Reg ioni al Ministero 
dell'I struzione attraverso un'area riservata accessibile ai soli referenti regionali autenticati all'interno 
del Porta le dello Studente www.istruzione. it/studenti, per l'associazione dell'importo della singola 
borsa di studio allo studente; 

Gestione ed esecuzione delle richieste di assistenza inoltrate dagli Interessati in riferimento alla 
determinazione dell'elenco degli studenti beneficiari e alla rett ifica dei dati personali event lllalmente 
errati o incompleti, per consentire l'erogazione del beneficio da parte deiTitolare. 

Il Responsabile, accettando la designazione, conferma l'assunzione delle responsabi lità di cui al la 
normativa di riferimento, nonché la sua di ret ta e approfondita conoscenza degli obbligh i che assume, in 
relazione a quanto disposto da l Regolamento, e si impegna a mette re in atto, aggiornare allo stato 
della conoscenza tecn ica, testare e revisionare e mantenere misure tecniche e organiizzative 
adeguate al pie no rispetto sia delle v igenti disposizioni in materia di protezione dei dati 
personali sotto il profilo della sicurezza, sia delle particolari istruzioni impartite dal Tito lare. 
Il Titolare, valutati gli elementi di cu i al D.M. n. 1178/2019 e le dich iarazioni relative alle misure tecniche 
ed organizzative adottate, reputa adeguate e sufficienti le garanzie a tutela dei diritti degli interessati di 
cui al Regolamento (art. 28 par. 1). Il Titolare vigilerà su lla loro puntuale osservanza anche tram ite visite 
previamente concordate con il Responsabile. 

843Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



II. OGGETTO 
Nel presente contratto sono definite le istruzioni di carattere generale per lo svolgimento delle attività di 
trattamento da parte del Responsabile. Esse possono essere integrate e modificate attraverso specifiche 
documentate comun icazioni del Titolare in riferimento alle disposizioni del D.M. n. 1178/2019 citato in 
premessa. 
Nel quadro del le loro relazioni contrattual i, le Parti si impegnano a rispettare la normativa vi9ente in 
materia di protezione dei dati persona li e, in particolare: 

il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione del le persone f isiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché al la libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale su lla protezione dei 
dati), aggiornato alle rettifiche pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea 127 del 23 
maggio 2018(Regolamento); 
il Decreto legislativo 30 giugno, n. 196, contenente il "Cod ice in materia di protezione dei dat i 
personali" e s.m.i., da ultimo modificato ed integrato con Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, 
recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone f isiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché al la libera circolazione di 
ta li dati, che abroga la di rettiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione deiDati)"; 

Principi generali 
Ogni t rattamento di dati personali deve avvenire nel rispetto dei seguenti principi di ordine genera le: 
- I dati personali devono essere trattati nel rispetto dei seguentiprincipi : 

a. lice ità: ogni trattamento deve essere conforme al le disposizioni in materia di protezione dei dati 
personali ed in particolare nella misura in cu i ricorra almeno una delle condizioni di cui all'art. 6, 
par . l del Regolamento, in correlazione alle condizion i di cui allepremesse; 

b. correttezza e trasparenza : il t rattamento deve essere esplicitamente chia rito agli interessati, 
fornendo loro le informazioni necessarie a far comprendere in modo adeguato non solo le 
modalità del trattamento, ma anche le eventualiconseguenze; 

c. sicurezza e riservatezza : il Responsabile del trattamento è tenuto a prendere provvedimenti 
tecnici ed organizzat ivi di sicurezza appropriati ai rischi presentati dal t rattamento. Qua lsiasi 
soggetto che agisca in virtù dell'autorità del responsabile del t rattamento non deve effettuare 
operazioni di trattamento dei dati se non per disposizione del Responsabi le del t rattamento 
stesso; 

- i dati devono essere elaborat i, utilizzati ovvero comunicati esclusivamente per le finalità (pr incipio 
della limitazione dellafinalità ) : 

l. determinate e assegnate esclusivamente nelle presenti clausole contrattuali, non essendo 
consentita la raccolta f ine a séstessa; 

2 esplicite, nel senso che il soggetto interessato va informato sulle fina lità deltrattamento; 
3. legittime, nel senso che il f ine della raccolta del dati, oltre al t rattamento, deve esserelecito; 
4. compatibili con il presupposto per i l quale sono in izia lmente trattati, in precipuo riferimento alle 

fi nalità esplicite e determinate, specialmente per le operazioni di comunicazione e diffusione degli 
stessi. 

- I dati devonoessere: 
a. esatti , ossia precisi e rispondenti al vero e, se necessario,aggiornati; 
b. adeguati, pertinenti e st rettamente l imitati a quanto necessario rispetto alle finalità esplicite e 

determinate per le qual i sono trattati, nel senso che devono essere raccolti solo i dat i che sono al 
contempo strettamente necessari. sufficienti e non esuberanti in relazione ai fini, la cui mancanza 
risulti di ostacolo al raggiung imento dello scopo stesso (principio di minimizzazione de idati) ; 

c. conservat i per tutto il periodo di efficacia di cu i al paragrafo XIII del presente contratto in 
materia di "Durata del contratto". Alla scadenza delle attività il Responsabi le porrà in essere le 
prescrizioni di cu i al successivo paragrafo XII del presente cont ratto in materia di "Disposizione 
dei dati al termine delle prestazion i contrattuali". I dati non possono essere detenuti più a lungo 
di quanto necessario ai fini per cui sono statitrasferiti. 

III. DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI A CARICO DELRESPONSABILE 
I l Titolare affida al Responsabile esclusivamente le seguenti operazioni di trattamento dei dati 
personali di seguito riportate come ai sensi dell'articolo 4, n.2 deiRegolamento: 

La raccolta dei dati degliinteressati 
La registrazione finalizzata alla memorizzazione dei dati su un qualsiasisupporto. 
L'organizzazione dei dati deg liinteressati 
La conservazione finalizzata al mantenimento delle informazioni su un qualsiasisupporto. 
La consultazione dei dati degliinteressat i. 
La modif icazione dei dati degliinteressati. 
La selezione dei dati degli interessati. 
L'estrazione dei dati degliinteressati . 
I l raffronto dei dati degl iinteressati. 

844Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



L'utilizzo dei dati deg li interessati. 
L'interconnessione di più banche dati e impiego di strumentielett ron ici. 
La cancellazione di dati tram ite util izzo di strumentielettronici. 

Il Responsabile è autorizzato a trattare per conto del Titolare i dati personali necessari a: 

Individuare glì studenti beneficiari delle borse di studio di cui all'articolo 9 del D. Lgs.63/2017, 
secondo i criteri indicati ag li artt . 3 e 4 del D.M. n. 1178/2019; 

Trasmettere per via telematica i nominativi dei beneficiariindividuati 

Gestire ed eseguire le eventuali richieste di assistenza inoltrate dagli Interessati in riferimento alla 
determinazione dell'elenco degli studenti beneficiari e alla rettifica dei dati personali eventualmente 
errati o incompleti, per consentire l'erogazione della borsa distudio. 

I l Titolare comunicherà per iscritto al Responsabile qualsiasi variazione si dovesse rendere necessaria nei 
succitati trattamenti ai fini di assicurare la rispondenza alle normative cogenti o la sicurezza del 
t rattamento secondo le buone prassi. Tali variazioni integreranno automaticamente le presenti clausole 
contrattuali. 
Il Responsabile ed i soggetti Autorizzati che agiscono sotto l'autorità dello stesso non potranno effettuare 
alcuna ulteriore operazione di trattamento dei dat i al di fuori di quelle indicate. 

IV. RESPONSABILI DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
Il Ministero dell'Istruzione ha individuato presso il Dipartimento per la programmazione e la gestione delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali, con sede presso il Ministero dell'Istruzione, viale Trastevere n. 
76, cap 00153, ROMA, telefono 0658493003, Peo: rpd@istruzione.it, il Responsabile della protezione dei 
dati personali (RPD) del Ministero dell'Istruzione. 

La Giunta Reg ionale ha designato, con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 431 del 17/05/2018, il Dott. 
Nicola Petrizzi 
quale proprio Responsabile della protezione dei dati personali (RPD), è raggiungibile al seguente indirizzo: 

Via Vincenzo Verrastro n. 6, IT-85100, Potenza (Email: rpd@regione.basilicata .it PEC: 
rpd@cert.regione .basil icata.it). sito web www.regione.basilicata.it. 

È fatto specifico obbligo al Responsabile del Trattamento di prevedere nei provvedimenti di nomina del 
Responsabile per la protezione dei dati specifiche clausole che vincolino il proprio RPD a cooperare e 
collaborare con il Titolare, fu ngendo da punto di contatto su ogni questione connessa al t rattamento . 
Titola re e Responsabile si obbligano rispettivamente a comunicare tempestivamente l'un l'altro i dati 
anagrafici e i recapiti di contatto agg iornati dei Responsabilì della protezione dei dati. 
Ciascun RPD negli ambiti d i rispettiva competenza per le questioni riguardant i la protezione dei dati 
fungerà da punto di contatto con l'Autorità Garante a segu ito di eventuali segna lazioni da parte del 
Titolare o del Responsabile. 

V. OBBLIGHIDELRESPONSABILEDEL TRATTAMENTO 
Il Responsabile del trattamento si impegna a: 
l. trattare i dati solo per le finalità qui specificate nel paragrafo III recante "Descrizione delle 

prestazioni a carico del responsabile" ed esclusivamente per l'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

2. trattare i dati conformemente alle istruzioni del Titolare di cui al presente contratto. A tal fine, se 
il Responsabile considera che un'istruzione costituisca una violazione del Regolamento, nonché di 
altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dat i, deve informare 
immediatamente iiTitolare; 

3. garantire con ogni mezzo idoneo la riservatezza nel trattamento dei datipersonali; 
4. assicurare che i propri d ipendenti e collaboratori, in qualità di persone autorizzate al 

trattamento, in virtù del presentecontratto: 
rispettino la riservatezza nel trattamento dei datipersonali; 
ricevano tutte le indicazioni necessarie per assicurare attività di trattamento conformi alle 
istruzioni fornite dal Titolare e alla normativavigente; 

S. mettere a disposizione del Titolare tutte le informazion i necessarie per dimostrare i l rispetto degli 
obblighi posti dall'articolo 28 del Regolamento, nonché consentire e contribu ire alle attività di 
revisione, comprese le ispezioni, effettuate dal Titolare o da altro soggetto da questi incaricato; 

6. collabora re e fornire al Titolare nel più breve tempo possibile le informazioni, i chiarimenti egli 
approfondimenti che quest'ultimo ritiene necessari, uti li o opportun i ai fini del trattamento de i dati; 

845Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



7. fornire, senza ingiustificato ritardo e, comunque, al più tardi entro un mese dal ricevimento del la 
richiesta, le informazioni al Titolare per consentire di rispondere al le richieste degli interessati ai 
sensi degli articoli da 15 a 22 deiRegolamento; 

8. collaborare, senza ingiustificato ritardo, con il Titolare per poter dare seguito ad una richiesta degli 
interessati ai sensi degli articoli da 15 a 22 del Regolamento. Se non ottempera alla richiesta informa 
immediatamente i l Titolare dei motivi dell'inottemperanza o del l'eventualeritardo; 
- non trasferire i dati, né temporaneamente né parzialmente, verso un Paese non appartenente 

alla UE o allo Spazio Economico Europeo, o verso o un'organizzazione internazionale se non su 
richiesta espressa deiTitolare; 

9. Tenere conto, secondo le modalità previste dalla disciplina vigente, dei principi di protezione dei dati 
fin dalla progettazione e della protezione dei dati per impostazione predefinita di cui all'articolo 
25 del Regolamento. Il Responsabi le deve fornire supporto al Titolare, affinché il trattamento dei dati 
sia configurato prevedendo fin dall'in izio, sia al momento di determinare i mezzi del trattamento sia 
al l'atto del trattamento, le garanzie indispensabi li "al fine di soddisfare i requisiti" del Regola mento e 
tutelare i diritti degli interessati, tenendo conto del contesto complessivo ove il trattamento si colloca 
e dei rischi per i diritti e le libertà degli interessati. Il Responsabi le deve assicurare che i dati siano 
trattati in maniera da assicurare la piena sicurezza, compresa la protezione, mediante misure 
tecniche e organizzative adeguate, evitando in assoluto trattamenti non autorizzati o illeciti e la 
perdita, la distruzione o il danno accidentali. Il Responsabile deve fornire supporto al Titolare affinché 
siano trattati, per impostazione predefin ita, solo i dati personali strettamente necessari alla specifica 
finalità del trattamento ai sensi dell'articolo 25, par. 2, deiRegolamento. 

VI. ULTERIORE RESPONSABILE (SUB-RESPONSABILE) DELTRATTAMENTO 
Per l'esecuzione delle prestazioni a carico del Responsabi le di cui al paragrafo III, il Responsabile 
medesimo è autorizzato dal Titolare ad avva lersi della collaborazione di: 

Istituzioniscolastiche; 
Enti locali; 
altri enti o società all'uopo Individuati da lla Regione previa apposita convenzione, previa assunzione 
dell'impegno di non trasferire al di fuori del territorio di giurisdizione del Regolamento i dati raccolti, 
di non venderli o cederli ad altri soggetti e previa assunzione deg li obblighi del presente cont ratto 
secondo le istruzioni del Titolare del trattamento. Spetta al Responsabile iniziale assicurare che 
l'ulteriore Responsabi le (sub-Responsabi le) del trattamento presenti le stesse garanzie sufficienti alla 
messa in opera di misure tecniche ed organizzative appropriate affinché il trattamento risponda alle 
esigenze di tutela degli interessati previste dal Regolamento e dalla normativa nazionale sulla 
protezione dei dati, nonché dalle istruzioni primarie impartite daiTitolare. 

Sono imputabili direttamente al Responsabile sia le attività sia le eventual i inadempienze del sub­
Responsabile, rispetto al le quali il Responsabile assume l'intera, totale e assoluta respo1nsabilità 
contrattuale ed extracontrattuale nei confronti del Titolare. 

VII. DIRITTO DI INFORMAZIONE DELLE PERSONEINTERESSATE 
Spetta al Titolare fornire l'informativa di cui agli articoli 13-14 del Regolamento alle persone interessate 
dalle operazioni di trattamento. 

VIII. ESERCIZIO DEI DIRITTI DELLE PERSONEINTERESSATE 
Qualora i soggetti interessati esercitino tali diritti presso il Responsabile, presentandogli la relativa 
richiesta, il Responsabile deve informare senza ritardo il Titolare, inoltrando a quest'u ltimo queste istanze 
per posta elettronica alla PEC del Titolare: dqsip@postacert.istruzione.it avente per oggetto_;_ "Richiesta di 
esercizio del diritto da parte dei soggetti interessati", attenendosi a quanto previsto dal precedente par. 
v. 

IX. VIOLAZIONE DI DATI E AZIONICONSEGUENTI 
Il Responsabile notifica immediatamente al Titolare ogni tempestiva e utile informazione per il corretto 
adempimento degli obblighi di cui agli articoli 33 e 34 del Regolamento. 
Si impegna, altresì, a mettere repentinamente In atto, anche autonomamente, le misure tecniche e 
organizzative adeguate di protezione idonee a scongiurare il sopraggiungere di un rischio elevato per i 
diritti e le libertà degli interessati e/o la propagazione di data breach, nonché a promuovere Immediate 
azioni correttive e manutentive per assicurare il ripristino dello status quo ante o evitare il prodursi di 
eventuali effetti dannosi. 

X. ASSISTENZA DEL RESPONSABILE NELL'ATTUAZIONE DEGLI OBBLIGHI DELTITOLARE 
Il Responsabi le assiste il Titolare nel garantire il rispetto degli obblighi di cui agli articol i da 33 e 34 del 
Regolamento, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a disposizione. 

846Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



Il Responsabile fornisce al Titolare ogni elemento uti le agg iornato ai f ini della compilazione del Registro 
delle attività di trattamento, nonché ai fini della valutazione d'impatto sulla protezione dei dati;: assiste, 
ove richiesto, il Titolare del trattamento nello svolgimento di analisi relative alla valutazione del r ischio in 
riferimento alla protezione dei dati, conformemente all'articolo 35 del Regolamento e nella consultazione 
preventiva dell 'Autorità di controllo, prevista dall'articolo 36 del Regolamento. 

XI . MISURE DISICUREZZA 
Il Responsabile si impegna ad adottare le misure tecniche ed organ izzative che garantiscono un livello di 
sicurezza adeguato al rischio inerente i l trattamento e la natura dei dati da tutelare, ind ividua le misure 
tecniche e organ izzative più adeguate da mettere in atto ai sensi dell'articolo 32 del Regolamento 
nell'ambito delle attività previste dal D.M. n. 1178/2019 citato in premessa e su lla base dì eventualì 
specifiche indicazioni ricevute dal Titolare . 
I l Responsabile, conformemente alle garanzie di sicurezza tecniche e organìzzative presentate e 
dichiarate (allegato 2), invia una relazione al Titolare, ove rich iesta, in cui avrà cu ra di descrivere le 
modalità attuat ive delle misure di sicurezza adottate, nonché i successivi adempimenti ejo 
aggiornamenti. 

XII. DISPOSIZIONE DEI DATI AL TERMINE DELLE PRESTAZIONICONTRATTUALI 
Al completamento delle attività necessarie ad assolvere ai compiti di individuazione degli studenti 
beneficiari di cui al D.M. n. 1178/2019 e ad assolvere alla gestione ed esecuzione delle eventuali richieste 
di assistenza inoltrate dag li Interessati in riferimento alla determinazione dell'elenco degli studenti 
beneficiari e alla rettifica dei dati persona li eventualmente errati o incompleti, per consentire l'erogazione 
della borsa di studio, il Responsabile si impegna a cancellare tutti i dat i personali degli Interessati. 
La cancellazione comporterà la distruzione di tutte le copie esistenti nei sistemi di informazione del 
Responsabile e la dichiarazione con riferimenti esatti tempora li di quando tali azion i si potranno 
considerare definitivamente compiute, documentando per iscritto al Titolare le modalità dei processi 
attuati. 

XIII. DURATA DELCONTRATTO 
Il presente contratto ha efficacia dalla data di accettazione fino al termine delle attività di erogazione 
delle borse di studio per l'anno scolastico diriferimento. 
Gli obblighi di sicurezza e garanzia del Responsabile nei confronti del Titolare e dei soggetti interessati 
permangono fino all'effettiva distruzione/cancellazione/eliminazione dei dati di cui è in possesso. 

XIV. REGISTRO DELLE ATTIVITÀ DITRATTAMENTO 
Il Responsabile si impegna a tenere e aggiornare un registro di tutte le attività di trattamento effettuate 
sotto la sua responsabilità, per conto del Titolare, secondo quanto previsto dall'articolo 30, par. 2 del 
Regolamento. Ove richiesto, ta le Registro è messo a disposizione, senza indugio, del Titolare al fine di 
poter permettere a quest'ultimo la verifica delle garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e 
organizzative adeguate, in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del Regolamento e garantisca 
la tutela dei dirittidell'interessato. 

XV. OBBLIGHIDELTITOLARENEICONFRONTIDELRESPONSABILE 
I l Titolare del trattamento s'impegna a: 

l. vigilare, per tutta la durata del contratto, sul rispetto deglì obbligh i previsti dal Regolamento da 
parte deiResponsabi le; 

2 supervisionare le modalità di svolgimento delle attività di trattamento, anche attraverso revisioni e 
ispezioni. 

XVI. DEFINIZIONI 
Ai sensi e per gli effetti del presente contratto, e per l'interpretazione dei documenti allegati, si intende 
per: 
)> "Norme in materia di protezione dei dati personali": il Regolamento, la normativa italiana in materia 

di trattamento dei dati personali, i provvedimenti e le linee guida del Comitato europeo per la 
protezione dei dati e del Garante per la protezione dei datipersonali; 

)> "Titolare del trattamento": il Ministero dell'Istruzione, il quale determina le fina lità e i mezzi del 
trattamento dei dati personali, che espleta le sue funzioni attraverso i l Capo di gabinetto o i Capi dei 
Dipartimenti; 

)> "Responsabile del trattamento": l'Ente che tratta dati personali per conto del Titola re odell'eventuale 
Contitolare del trattamento; 

847Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



:> "Persone autorizzate al trattamento": persone che, in qualità di dipendenti, collaboratori, 
amministratori di sistema o consu lenti del Responsabile esterno del trattamento ejo dell'ulteriore 
Responsabile esterno del trattamento, sono stati da questi autorizzati al trattamento dei dati 
personali sotto la loro direttaautorità; 

:1> "Dati Personal i": qualsiasi informazione relativa a una persona fisica identificata o identificabile {cd. 
interessato) - ivi inclusi i dati di cui agli artt. 9 e 10 del Regolamento - trattata da l Responsabile 
esterno del trattamento per conto del Titolare deltrattamento; 

:1> "Trattamento": qualsiasi operazione o insieme di operazioni compiute con o senza l'ausilio di processi 
automatizzati e applicate a dati personali o insieme di dati personali, come la raccolta, la 
registrazione, l'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l'adattamento o la modifica, 
l'estrazione, la consultazione, l'uso, la comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi 
altra forma messa a disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, allineamento o 
combinazione, la cancellazione o ladistruzione; 

:1> "M i su re d iSicu rezza": lemisu redisicu rezzatecnicheeorganizzativeadegu ateaga ra n ti reu n livello 
di sicurezza adeguato al rischio di cu i all'art. 32 del Regolamento ; 

:1> "Registro delle attività di trattamento": il registro tenuto dal Responsabile esterno del trattamento di 
tutte le categorie di attività relative al trattamento svolte per conto del Titolare del trattamento, di cui 
all'art. 30 deiRegolamento; 

:1> "Violazione dei dati personali (data breach)": la violazione di sicurezza dei dati personali che 
comporta accidentalmente o in modo illecito la distruzione, la perdita, la modifica, la divulgazione non 
autorizzata o l'accesso ai dati personali trasmessi, conservati o comunquetrattati; 

:1> "Valutazione di impatto": la valutazione dell'impatto dei trattamenti previsti sulla protezione dei dati 
personali effettuata dal Titolare, prima di procedere al trattamento, quando esso può presentare un 
rischio elevato per i diritti e le libertà delle personefisiche. 

:1> "Normativa sui dati personali": a titolo indicativo e non esaustivo, la normativa richiamata al paragrafo 
II del presente contratto e le successive modifiche, integrazioni ed agg iornamenti, nonché norme 
(anche Regolamentari) che entreranno in vigore dalla data della stipu la alla data di conclusione del 
contratto. 

La presente scrittura integrativa è redatta in triplice copia di cui una dovrà essere restituita al Titolare 
debitamente firmata per accettazione. 

(RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO) {Titolare) 

Documento firmato d/gira/mente Documento firmato digitalmente 

Allegato - Documentazione/Dichiarazione/Certificazione del Responsabile 

848Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020



Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data A f.( .O 4 . W 2o 
al Dipartimento interessato ~al Consiglio regionale O --

L' IMPIEGATO A DDETTO 

~ 

Firmato digitalment e da 

lppolita Tursone 

CN = Tursone 
lppolita 
O = non presente 
C = IT 

Pagina 7 di 7 

849Parte 1 N. 37 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/04/2020


